در این نوشته میخواهم توضیح کنم که در حقیقت چه چیزی را ما امروز تجلیل میکنیم، چرا تجلیل میکنم، پس منظر تاریخی آن کدام است، اهمیت آن در تاریخ کشور چه است، عواقب استرداد استقلال و ارتباط حوادث مربوط به آن دوران در شرایط و اوضاع و احوال سیاسی امروزی کشور کدامها اند.

### چه چیزی را ما امروز تجلیل میکنیم؟

صد سال قبل بتاريخ ۲۸ اسد سال ۱۲۹۸ هجری شمسی (۲۰ اگست ۱۹۱۹م) امیرامان الله خان معاهده آتش بس تاریخی هشتم اگست همانسال را، که به معاهده راولپندی معروف است و سبب ختم جنگ سوم افغان و انگلیس گردید، رسماً تصدیق کرد. بر اساس ضمیمه شماره دوم معاهده مذکور، سر هملتن گرانت وزیر خارجه دولت هند برطانوی به نمایندگی از دولت برطانیه استقلال کامل افغانستان را در امور داخلی و خارجی برسمیت شناخت.